(1) N. 394. q. 11. et n. 400.

rait obligée de se soumettre à l'incision. C'est aux hommes de l'art à voir s'il est possible de donner ainsi le baptême à l'enfant sans mettre la vie de la mère en danger ; pour moi, cela me paraît bien difficile (1).

### TROISIÈME POINT.

Du duel et de la guerre.

25. I. Du duel. Propositions condamnées par Benoît XIV sur le duel.

26. Si le duel est permis ?

27. II. De la guerre. — S'il est permis de faire la guerre en s'appuyant sur une opinion probable.

28. Si l'on peut réclamer le secours des ennemis de la foi.

29. Si le soldat peut combattre avec le doute de la légitimité de la guerre.

30. Quelles actions sont autorisées dans la guerre.

#### § I. *Du duel.*

Le duel est un combat entre deux ou un plus grand nombre de personnes avec les conventions préalables sur le lieu, le jour et les armes. Le duel ne saurait être autorisé, soit pour mettre au jour la vérité, soit pour terminer des procès, soit pour se justifier du reproche d'un crime, et encore moins pour éviter le reproche de lâcheté ou d'ignominie (comme le permettait la proposition 2 condamnée par Alexandre VII), quand bien même le duel n'eût lieu que pour la forme. Benoît XIV, par

(1) Lib. VI. n. 106. V. omnino.

sa bulle *Detestabilem*, condamna, en 1757, les propositions suivantes sur le duel : « I. Vir militaris, qui » nisi offerat et acceptet duellum tanquam formidolosus, timidus, abjectus, et ad officia militaria » ineptus haberetur, indeque officio, quo se suosque » sustentat, privaretur, vel promotionis alias sibi » debitæ ac promeritæ spe perpetuo carere deberet, » culpa et pœna vacaret, sive offerat, sive acceptet » duellum. II. Excusari possunt etiam honoris tuendi, » vel humanæ vilipensionis vitandæ gratia, duellum » acceptantes, vel ad illud provocantes, quando certo » sciunt, pugnam non esse sequuturam, utpote ab » aliis impediendam. III. Non incurrit ecclesiasticas » pœnas contra duellantes latas dux vel officialis militiæ acceptans duellum ex gravi metu omissionis famæ vel officii. IV. Licitum est in statu hominis naturali acceptare et offerre duellum ad servandas » cum honore fortunas, quando alio remedio eorum » jactura propulsari nequit. V. Asserta licentia pro » statu naturali applicari etiam potest statui civitatis » male ordinatæ, in qua nimirum, vel negligentia, » vel malitia magistratus, justitia aperte denegatur.»

X XVI. Le duel est permis dans deux cas seulement : 1° Pour terminer une guerre commune et juste avec moins de perte, ou, comme l'admettent quelques docteurs, pour conserver l'honneur d'une armée calomniée par l'ennemi ; 2° il est permis d'accepter le duel, si votre ennemi est déterminé à vous tuer, et que par forfanterie il vous accorde des armes pour vous défendre, parce qu'alors votre duelse change en véritable défense ; puisqu'il vous est impossible d'éviter le combat (1). Cuniliati (2) dit aussi avec pro-